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Bibliotekslagen § 7 a   
Bibliotek och bibliotekshuvudmän inom det allmänna 
biblioteksväsendet skall samverka. 
 
Kommuner och landsting skall anta planer för 
biblioteksverksamheterna. 
Lag (2004:1261). 
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1. Regional biblioteksplan/lokal biblioteksplan 

 
Tillägget till bibliotekslagen (§ 7 a) föreskriver att samtliga kommuner och 
landsting ska upprätta biblioteksplaner. I tillägget till lagen föreskrivs 
dessutom att offentligt finansierade bibliotek ska samverka. Till dessa räknas 
forskningsbibliotek, sjukhusbibliotek, länsbibliotek och kommunbibliotek. 
Detta talar för ett mer formaliserat samarbete utifrån gemensamma behov. 
Här gäller det i första hand bibliotekssamverkan som är interkommunal eller 
regional till sin karaktär eller riktad till gemensamma brukargrupper. Frågan 
om lokala biblioteksplaner ägs och hanteras av respektive kommun samtidigt 
som deltagande i bibliotekssamverkan i ett större sammanhang blir allt mer 
nödvändigt. Samtidigt är det enskilda bibliotekssystemets medverkan i 
regional eller interkommunal samverkan något som måste vara en del av 
respektive huvudmans mål och intentioner. 
 
Arbetet med framtagandet av den regionala biblioteksplanen har skett i 
samverkan mellan bibliotekscheferna för kommunbiblioteken i länet,  
sjukhusbiblioteket samt länsbiblioteket.  Avsnittet ”Samverkan mellan 
universitetsbibliotek och folkbibliotek” har tagits fram i samtal med 
överbibliotekarien vid Mittuniversitetet.   
 
    
 
2.  Mål- och styrdokument 

 

I regional bibliotekssamverkan finns ett antal mål- och styrdokument som 

biblioteken i länet har att förhålla sig. Bibliotekslagen  (SFS 1996:1956 med 

tillägg (SFS 2004: 1261), som reglerar de olika bibliotekstypernas 

kärnverksamhet, är det övergripande styrdokumentet. Därutöver finns mål och 

styrdokument som påverkar bibliotekens verksamhet på lokal, regional eller 

nationell nivå: 

 

• De nationella kulturpolitiska målen 

• Unescos folkbiblioteksmanifest   

• Kulturrådets  horisontella mål (tillgänglighet, barn och ungdom, 

mångkultur och jämställdhet) 

• Regional tillväxtplan (RTP)   

• Kulturpolitiskt länsprogram för Västernorrland 

• Kulturpolitiskt handlingsprogram för Landstinget Västernorrland 

• Kommunala kulturpolitiska program 

• Lokala biblioteksplaner 
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3. Värdegrund - /vision/ - mål 

 
Värdegrund 

Biblioteken i länet är kulturella frizoner för inspiration, kunskap och 
upplevelser, för möten mellan människor och möten med litteratur. 
Biblioteket är både ett fysiskt rum (bibliotekslokalen) och ett digitalt rum 
(genom att erbjuda webb- och nättjänster). 
Biblioteken är de mest besökta av samhällets kulturinstitutioner. 
Verksamheten har hög legitimitet hos brukarna och är en samhällsservice 
som följer människor genom hela livet. Biblioteken är öppna för alla och 
befrämjar ett aktivt medborgarskap i ett demokratiskt samhälle genom att 
tillhandahålla mångsidig information och genom läsfrämjande verksamhet 
och förmedling inspirera till att ta del av och förstå andra människors 
erfarenheter och upplevelser.  
Folkbiblioteken och andra bibliotek i länet i länet utgör ett unikt nätverk som 
utifrån antal och geografisk spridning saknar motsvarighet bland t ex 
museerna och arkiven. 
 

Vision: 
Genom att stödja människors lärande och individuella behov av information 
och kultur bidrar biblioteken i länet aktivt till lokal och regional utveckling 
och tillväxt. 
 
Mål: 
Genom regional bibliotekssamverkan och genom att sätta brukaren i centrum 
uppnås ett högre resursutnyttjande och därmed en ökad kvalitet på service 
till länets biblioteksbesökare 
 
Universitetsbiblioteket, kommunbiblioteken, sjukhusbibliotek/medicinska 
bibliotek, gymnasiebibliotek och länsbibliotek ska samarbeta för att förbättra 
medie- och informationsstödet till vuxna studerande i Västernorrlands län. 
  

  
Ånge Folkbiblioteks bokbuss Sundsvalls biblioteks bokbuss 
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4.  Biblioteket i informationssamhället 

 
Biblioteken har de senaste decennierna upplevt stora förändringar som bl a 
innebär att de utvecklats från att vara institutioner i sig till att steg för steg bli 
aktörer inom ett större system. Det tydligaste exemplet är kanske bibliotekens 
betydelse för lärandet i samhället där biblioteken utgör en del i en kedja av 
aktörer som bidrar till att stödja den enskildes lärande. 
 
Bibliotekens service har parallellt med ovanstående utveckling utvecklats i 
riktning från ett standardiserat, kollektivt utbud till att mer och mer möta den 
enskilde besökarens behov. 
Detta ställer stora krav på bibliotekets serviceutbud och på personalens 
kompetens. 
 
De bibliotek som vill behålla och befästa sin legitimitet i informationssamhället 
har krav på sig att  
 
1. fokusera på brukarnas personliga behov i vetskap om att behov och 

beteenden förändras över tid 
2. utveckla sin digitala service (webb, nätbaserade tjänster m m) 
3.  utveckla det fysiska biblioteket i riktning mot  

ett rum för kultur, möten och inspiration 
4. utgöra en lärande miljö 
5. vara en frizon, ”den tredje platsen” 
 

Sambiblioteket 
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5.  Folkbibliotekens tre uppdrag 
 
Bibliotekslagen betonar i inledningen folkbibliotekens tredelade roll i 
samhället:  
§ 2 Till främjande av intresse för läsning och litteratur, information, upplysning 

och utbildning samt kulturell verksamhet i övrigt skall alla medborgare ha tillgång 

till ett folkbibliotek. Folkbiblioteken skall verka för att databaserad information görs 

tillgänglig för alla medborgare. Varje kommun skall ha folkbibliotek (§ 2 
Bibliotekslagen). 
 
Detta innebär för biblioteken tre markerade uppdrag:  
 
1.  Det kulturella (kulturarrangemang, det litterära kulturarvet, den 

läsfrämjande verksamheten) 
2.   Information (samling och distribution av information) 
3.  Lärande ( folkbiblioteken är en viktig stödfunktion i människors lärande 

oavsett om det är formellt, icke formellt lärande eller informellt lärande 
det är frågan om) 

 
Det finns ett klart samband mellan de olika rollerna. Barns förmåga till 
läsupplevelser och läsförståelse är en förutsättning för framgångsrikt lärande i 
ungdomsskolan och i senare utbildningar. Läsförståelse och 
informationskompetens parad med tillgång till allsidig information skapar 
förutsättning för ett aktivt medborgarskap i ett demokratiskt samhälle.  
Aktuella studier visar dock på en minskad läsförmåga hos barn och ungdom 
vilket utgör en uppmaning till biblioteken att fortsättningsvis lägga stor vikt vid 
den läsfrämjande verksamheten.   
 

   
Sambiblioteket 
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5.1  Service och roller inom en folkbiblioteksorganisation 

   
Bibliotek betyder boksamling och en sådan kan vara liten eller omfattande.  
En samling böcker uppställda i hyllor på en vägg i ett rum kan med denna 
definition kallas ett bibliotek precis som ett huvudbibliotek med dess 
mångfacetterade verksamhet och stora utbud av böcker och andra medier. 
Därför är det kanske mer rättvisande att kategorisera biblioteken utifrån deras 
roll och funktion inom bibliotekssystemet.  
  
Att se bibliotek som boksamlingar för låneverksamhet var kanske relevant på 
den tiden när bibliotekens huvuduppgift var att tillhandahålla och låna ut 
böcker. I dagens informationssamhälle har biblioteken ett mer komplext 
uppdrag och en mer sammansatt verksamhet. Dagens bibliotek ska helst hålla 
jämna steg med teknikens utveckling på informations- och medieområdet och 
kunna tillhandahålla elektroniska tidskrifter, e-böcker, databaser, ljudböcker, 
musik i digital form, dvd m m.  Biblioteken har dessutom tilldelats en allt 
viktigare roll för informationsförsörjning inom det livslånga lärandet.  
 
I en krympande ekonomi innebär dessa utmaningar att alla biblioteksenheter i 
en kommun med nödvändighet inte kan erbjuda samma utbud och service-
kvalitet.  
 
Huvudbiblioteket har vid sidan av samordningsansvar för biblioteksenheterna 
inom sin organisation också ett ansvar att på olika sätt distribuera delar av sin 
utvecklade biblioteksservice till övriga enheter i form av lån, depositioner och 
specialkompetens. Det innebär att ett huvudbibliotek har kostnadsansvar även 
för övriga bibliotek inom biblioteksorganisationen i fråga om IKT, registrering 
av media, ekonomi och budget, administration m m.  
 
Ovanstående resonemang innebär inte att de små biblioteken i ett system med 
nödvändighet är sämre än sitt huvudbibliotek. Det är i stället en skillnad i 
roller, resurser och utbud av service. (Se nedanstående tabell) 
 

   
Kulturmagasinet, S-vall Arkenbiblioteket, Ö-vik 
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Det lilla biblioteket kan fungera väl i det begränsande sammanhang inom vilket 
det verkar. Förutsättningen är dock ett huvudbibliotek med en utvecklad 
biblioteksservice som kan stödja och komplettera. Utlåningsstationernas 
serviceutbud och öppethållande är dock i allmänhet så begränsat att många 
enheter avvecklas/-ts  p g a minskat nyttjande och brist på resurser.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  Kategori/service 
 

 H
u
v
u
d
b
ib
-

lio
te
k
 

  F
ilia

lb
ib
-

lio
te
k
 

  U
tlå

n
in
g
s
- 

s
ta
tio

n
 

 B
o
k
b
u
s
s
 

 
Personal 
Utbildad bibliotkarie 
Specialkompetens (IT, katalog m m) 
Studieplatser 

 
 
X 
X 
X 

 
 
X 
 
X 

  
 
X 

 

Lokaler & öppethållande 
Lokaler för arr/utställn./möten 
Magasinutrymmen 
Öppethållande/vecka 
Fysisk tillgänglighet 
 

 
 
X 
X 
>30 tim 
X 

 
 
X 
 
>10 tim 
X 

 
 
 
 
<10 tim 
X 

 
 
 
 
 
X 

 
IT 
Internetuppkoppling för besökare 
Utlåning via biblioteksdatasystem 
Bredbandsuppkoppling 
Elektroniska resurser (databaser m m) 

 

 
 
X 
X 
X 
X 

 
 
X 
X 
X 
X 

 
 
 

 
 
(X)) 
(X) 
 
 
 

 
Medier 
Medeibestånd (böcker, tidskrifter m m) 
 
 
Specialmedier (talböcker m m) 
 
 
Brett mediebestånd 
Elektroniska resurser (databaser m m) 
 

 

 
 
hybrid- 
bibl. 
 
X 
 
 
X 
X 

 
 
sv/v 
inlån 
 
inlån/ 
deposi-
tion 
 
X* 

 
 
sv/v 
inlån 
 
Inlån 
 
 
 
X* 

 
 
sv/v 
inlån 
 
inlån/ 
deposi- 
tion 
 
 

 
Program & utställningar 

 

 
X 

 
X 

  

 
Administration 
Ekonomi-, personaladministration 
Samordningsroll/-ansvar 
Inköp/registrering av medier 
Ansvar för biblioteksdatasystem 
 

 

 
 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
(X) 

  

Tabell 1. 
Tabellen visar på skilda roller och serviceinnehåll för biblioteksenheter inom en kommunal 
folkbiblioteksorganisation. (Källa: Bibliotekschefsmötet 18-19 augusti 2005) 
* I ett bibliotekssystem med ett nätverk som omfattar samtliga enheter har varje enhet som är 
uppkopplad tillgång till bibliotekets elektroniska resurser. 
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6. Olika bibliotekstyper – olika huvudmän, uppdrag och målgrupper 
 
Bibliotekslagen § 7 a   
Bibliotek och bibliotekshuvudmän inom det allmänna biblioteksväsendet skall 

samverka. 

 
I tillägget till bibliotekslagen föreskrivs att offentligt finansierade bibliotek 
ska samverka. Till dessa räknas t ex forskningsbibliotek, sjukhusbibliotek, 
länsbibliotek och kommunbibliotek. Detta talar för ett mer formaliserat 
samarbete utifrån gemensamma behov. Här gäller det i första hand 
bibliotekssamverkan som är interkommunal eller regional till sin karaktär 
eller riktad till gemensamma brukargrupper. Biblioteken skiljer sig åt vad 
gäller huvudmän, uppdragets art samt målgrupper och det finns anledning 
att klargöra dessa skillnader för att i slutändan identifiera möjliga arenor för 
samverkan.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 Universitetsbibliotek  Folkbibliotek  Skolbibliotek 
   (lm/gy) 
 

Huvudman: Universitetsstyrelse Kulturnämnd eller Utbildningsnämnd 

  annan nämnd där eller annan 

  kulturfrågor ingår nämnd som har 

   ansvar för skolfrågor.

  

Uppdrag: Stödja utbildning och            Information, stöd Stöd till den peda-

 forskning genom att till-  till lärande, läsfräm- gogiska verksam- 

 handahålla litteratur jande verksamhet, heten, läsfrämjan-  

 andra medier. Undervis- kulturell mötesplats, de verksamhet,  

 ning  av studenter i infor- informationsservice elev-/studiebibliotek. 

 mationssökning till kommunförvalt- 

  ning och företag. 

 

Målgrupp: Studenter, lärare, forskare Allmänhet, studerande Elever, lärare och 

  i obligatorisk skola, skolpersonal 

  vuxenutbildning samt 

  studenter 
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Bild/-er 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sjukhusbibliotek/ Specialbibliotek 
medicinskt bibliotek 
 

Landsting Företag, institutioner 
 
 
 
Läsning & kultur till pati- I huvudsak biblioteks-  
enter, Informationsservice och informationsservice  
till vårdpersonal, forskare & inom företaget, institutionen 
studenter. Patientinformation. Tillträde ibland för forskare, 
Arbetsplatsbibliotek för an-  studenter och allmänhet.  
ställda.   Fjärrlån   
 
Vårdpersonal medicinsk personal Företaget/institutionen  
Studerande och forskare inom  (forskare, studenter, all-  
vård och angränsande områden mänhet)  
Patienter, anhöriga, allmänhet. 
 

 

 

 

 

 

Arkenbiblioteket, Örnsköldsvik 

Utlåningsstation, 
Arkenbiblioteket 
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7. Plattformar för regional bibliotekssamverkan 

 
Inriktningen för ett mer utvecklat samarbete mellan olika bibliotek i 
Västernorrlands län måste utgå från brukarnas behov av biblioteks- och 
informationsservice.   
Genom regional bibliotekssamverkan och närmande mellan biblioteken  
uppnås ett högre resursutnyttjande och därmed en ökad kvalitet på servicen 
till länets biblioteksbesökare (se ex. motstående sida). 
Ovanstående gäller i första hand bibliotekssamverkan mellan folkbibliotek på 
kommunal och regional nivå eller samverkan som utgår från gemensamma 
brukargrupper. 
 
Samverkan mellan universitetsbiblioteket, kommunbiblioteken, 
sjukhusbibliotek/medicinska bibliotek, gymnasiebibliotek och länsbibliotek är 
viktig för att förbättra medie- och informationsstödet till vuxna studerande i 
Västernorrlands län.  
 
Biblioteken har ett uppdrag att sprida kunskap om kulturarvet bl a genom 
ansvar för samlingar av lokal och regional litteratur. Biblioteken står också 
genom sin verksamhet och sina allmänna samlingar för ett dynamiskt 
kulturarvsbegrepp där rådande kulturarv bekräftas, ifrågasätts, 
problematiseras och förändras. Biblioteken är därför en viktig part i den 
ABM-samverkan som utvecklas lokalt och regionalt.  
 
 
 
 

• Minst hälften av kommunbiblioteken bör ha anslutit sig till eREF-
tjänsten (Fråga biblioteket) 2008. 

• Kommunbiblioteken  ska efter överenskommelse tillämpa  ett fritt 
flöde av medier inom länet samt upprätta en gemensam plan för 
magasinering. En låntagare ska kunna låna på sitt lånekort på 
länets samtliga kommunbibliotek. 

• Samverkan mellan kommuner kring biblioteksdatasystem och 
biblioteksdataserver ska genomföras där det är möjligt. 

• Kommunbiblioteken ska tillsammans med länsbiblioteket erbjuda 
informationsservice till kommunförvaltningar m fl 
(omvärldsbevakning). 
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Lånesamarbete  Mediesamverkan 

Ett lånekort oavsett var man lånar Profilering (regional ABC-plan) 
Friare flöde av medier inom länet Gemensam magasineringsplan 
Transporter   Regional databaspolicy 
Interkommunala lån/fjärrlån   Inköpssamarbete 
   Gemensam upphandling av medier 

Samverkan med AV-Media (AV- 
medier 

 
 
Regional litteratur   Information 

Regional samverkan kring    Omvärldsbevakning 
Bothnica-databasen   Regional databaspolicy 
   Fråga biblioteket 
   Länsbiblioteksportal 
   Informationsservice till mindre företag 

 
 
Stöd till lärande   Utformning av biblioteksrummet 

Samverkan med universitets-   Biblioteket som scenografi 
och högskolebibliotek   Utveckling av biblioteket som  
   en kulturell mötesplats 
 
Gemensam marknadsföring 

Gemensam info i telefonkatalogen 
Länsbiblioteksportal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Daisyspelare CD-spelare. Sollefteå bibliotek 
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8.  Samverkan mellan universitetsbiblioteket och folkbibliotek 

 
Folkbiblioteken och högskole-/universitetsbiblioteken närmar sig allt mer 
varandra. De mindre högskolornas/universitetens bibliotek är generellt mer 
öppna för samverkan än de större universitetsbiblioteken. Sambiblioteket i 
Härnösand utgör ett tydligt exempel på utvecklad bibliotekssamverkan 
mellan universitets- och kommunbibliotek. 
En fördjupad samverkan mellan universitets- och folkbiblioteken har som 
huvudsyfte att förbättra servicen till de studenter som ena dagen nyttjar sitt 
kommunbibliotek för att nästa dag vända sig till universitetsbiblioteket på 
studieorten.  

 
 
 
 
 

 
• Arbetet med en utvecklingsplan för samarbetet mellan 

Mittuniversitetets bibliotek och kommun- och sjukhusbiblioteken i 
länet inleds 2006.  

  Arbetet med planen bör förhålla sig till följande frågor: 
 - arbetsbytesprogram 
 - utbyte av erfarenheter mellan personal som undervisar i 

informationssökning 
 - löpande information om kurslitteratur  
 - tjänsteinnehåll, roller, kulturer 
 - gemensamma utbildningar 

 
 
 

 
 
 

  
Studieplatser Sambiblioteket, Härnösand 
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9. Länsbibliotekets roll 

 
Länsbiblioteket är ett regionalt resurscentrum för biblioteksutveckling och 
har länet som arbetsfält. Bibliotekets uppdrag är att förverkliga den regionala 
kulturpolitiken på biblioteksområdet. Uppdraget innebär också att i ett större 
perspektiv följa utvecklingen på biblioteksområdet. Kommunbibliotekens 
behov och önskemål är också vägledande för arbetet.  
Länsbibliotekets uppdrag har en kärna av fortlöpande uppdrag men sättet att 
lösa dessa uppdrag förändras över tid i takt med samhällsutvecklingen och 
utvecklingen på biblioteksområdet.   
    
Fortlöpande uppdrag:  
kompletterande medieförsörjning 
rådgivning/utveckling 
utbildning 
regional litteratur 
 
Nya roller: 
Länsbiblioteket utgör en del av nationell biblioteksutveckling på 
folkbiblioteksområdet.  
Länsbiblioteket är även en del av interregional bibliotekssamverkan i 
Norrland.  
Nya arbetssätt utvecklas till stöd för kommunbiblioteken (konsultativt 
arbetssätt, utvecklingsprojekt, tjänster, länsavtal m m).  
Ett allt större serviceutbud kan nås via länsbibliotekets webbplats. 
Länsbiblioteket har en samordningsfunktion bl a när det gäller nätbaserade 
tjänster. 
Att ingå i ABM-samverkan och andra nätverk är en viktig del av 
länsbibliotekets arbete. 
Länsbiblioteket är berett att ta ett större ansvar för skrivande i ett 
länsperspektiv. 
 
 
 
• Länsbiblioteket ska, i takt med att ett friare flöde av medier i länet 

utvecklas, inrikta sig på att stödja kommunbiblioteken när det gäller 
behovet av elektroniska medier och nätbaserade tjänster och utbildning 
i dessa.  

• Länsbiblioteket ska i samverkan med övriga regionala bibliotek i landet 
utveckla samsökning i bibliotekskataloger och nätbaserad information 
samt utveckla digitala pedagogiska verktyg (SIM-BIN-projektet). 

• Länsbiblioteket ska tillsammans med biblioteken i länet erbjuda 
informationstjänster till brukare, kommunförvaltningar m fl. (Fråga 
biblioteket, omvärldsbevakning)   

• Länsbiblioteket ska ta ett större ansvar för att stödja skrivande i länet. 
• Länsbiblioteket ska i samverkan med kommunbibliotek och regionala 

bibliotek utveckla metoder för läsfrämjande verksamhet 
(boktipsdatabas)  
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10. Sjukhusbiblioteket 
 

Vid varje sjukhus i Västernorrlands län finns ett sjukhusbibliotek. Det innebär 
att en biblioteksfunktion knuten till sjukvården finns i Örnsköldsvik, 
Sollefteå, Härnösand och Sundsvall. Sjukhusbiblioteken i landet hade tidigare 
förmedling av litteratur till patienter som huvudsakligt ansvarsområde. Idag 
har sjukhusbibliotekens uppgift att bistå personalen vid sjukhusen med 
medicinsk litteratur- och informationsservice blivit allt viktigare. En 
samordnad upphandling av nätbaserade informationstjänster inom 
medicinområdet, EIRA, har gett sjukhusbiblioteken ökade möjligheter att 
klara den uppgiften. 
Sjukhusbiblioteken fungerar också som arbetsplatsbibliotek för anställda på 
sjukvårdsförvaltningarna och för alla landstingsanställda i övrigt. 
Sjukhusbiblioteken är även en viktig regional informationsresurs för 
patientinformation och folkhälsoarbete. 
 
 

     
 
 

• Sjukhusbibliotekens mediesamlingar ska med vissa undantag 
vara öppna för lån inom och utom länet.  

• Förutsättningarna för göra sjukhusbibliotekets webbkatalog 
tillgänglig i Mittsök utreds. 

• Sjukhusbiblioteken ska vara en regional resurs för medicinsk 
och folkhälsoinriktad information. 

• Sjukhusbibliotekens nätbaserade resurser inom medicin och 
omvårdnad skall i möjligaste mån göras tillgänglig för 
besökare (walk-in-use)  

 
 
 
 

 
 

 
Daisytalböcker 
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11. Uppföljning & revidering 

 
Den regionala biblioteksplanen beaktas i det lokala 
biblioteksplanearbetet samt i kommunbibliotekens verksamhetsplaner. 
 
Den regionala biblioteksplanen beaktas även i länsbibliotekets och 
sjukhusbibliotekets årliga verksamhetsplaner. 
 
Uppföljning och revidering av planen sker årligen. 
 
 

 
 
 
 

   
Entré Timrå bibliotek Ånge folkbibliotek. Fasad Sollefteå bibliotek. Skylt 


